4
П Р О Т О К О Л
заседания правления Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл

от 30 ноября 2022 г. № 20

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Вел заседание правления:  и.о.министра промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл С.И.Крылов, председатель правления

Секретарь правления:         советник правового отдела Минэкономразвития
                                              Республики Марий Эл Т.В.Беляева

Присутствовали:
Члены правления:

Заместитель министра промышленности,
экономического развития и торговли
Республики Марий Эл

Начальник отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель начальника отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Ведущий консультант отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Начальник отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Консультант отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Главный специалист-эксперт отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (посредством удаленного доступа)

М.Н.Полубарьев

Н.Г.Петухова

С.Н.Маточкина

Н.Р.Устюгова

Н.М.Вшивцева

Е.Г.Ведерникова

Н.В.Журавлева

1. Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» за 3 квартал 2022 года ___________________________________________________________
(Вшивцева Н.М.)
СЛУШАЛИ: Вшивцеву Н.М.
ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» представило сведения о фактически понесенных расходах на технологическое присоединение в рамках догазификации за 3 квартал 2022 г.
Сведения представлены по законченным 1042 объектам (721 объект по актам приемки законченного строительством объекта и по
321 объекту фактическое присоединение).
Организацией заявлены расходы по строительству сетей газораспределения (9 объектов), данные объекты включены в республиканскую программу газификации Республики Марий Эл.
Экономически обоснованные расходы сформированы в соответствии с Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018  № 1151/18.
	В соответствии с пунктом 46 экономически обоснованные расходы за подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, сложившиеся у ГРО, не должны превышать расходы:
- на выполнение проектных работ, определенных с использованием сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов. Фактические расходы по проектно-изыскательским работам существенно ниже определенных с использованием сметных нормативов, учтены в размере 9 821,23 тыс.руб.
- на выполнение строительно-монтажных работ, определенные в соответствии с НЦС; анализ проведен с учетом укрупненных нормативов цен строительства НЦС 81-02-15-2022, Сборник № 15 «Наружные сети газоснабжения», утвержденных приказом Минстроя РФ от 21.02.2022 № 115/пр и с учетом представленных дополнительных смет по работам не учтенным НЦС (двенадцать объектов). Скорректированы расходы по 11 объектам. Расходы по строительству учтены в размере 58 452,56 тыс.руб.
- на мониторинг выполнения Заявителем технических условий и осуществление фактического присоединения, определенные на основании стандартизированных тарифных ставок, действующих в период выполнения работ, а именно в соответствии с приказом Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл № 190 т
от 27.12.2021 г. «Об установлении стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения
ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола», на 2022 год». Скорректированы расходы по 169 объектам, приняты к утверждению в размере 3 652,66 тыс.руб.
На основании вышеизложенного предлагается утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации, понесенные ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» в 3 квартале 2022 г., в размере
71 926,46 тыс. рублей (без НДС).

РЕШИЛИ:
Утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации, понесенные ООО «Газпром газораспределение
Йошкар-Ола» в 3 квартале 2022 г., в размере 71 926,46 тыс.рублей
(без НДС).

Принято: за - 7 чел. (единогласно).
______________________________________________________________
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2. Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола»
на 2023-2025 годы.
______________________________________________________________
(Вшивцева Н.М.)
СЛУШАЛИ: Вшивцеву Н.М.
Плановые показатели надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола», рассчитаны на долгосрочный период с 2023-2025 г.г. в соответствии с Методикой расчета плановых и фактических показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденной приказом Министерства энергетики РФ от 15.12.2014 г. № 926 в связи с пересмотром ФАС России тарифов на транспортировку газа по газораспределительным сетям.
Плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям устанавливаются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов на каждый расчетный период в пределах долгосрочного периода регулирования тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям
В соответствии с Методикой для первого года долгосрочного периода регулирования плановые показатели утверждаются по данным за три предыдущих года. На последующий период показатели определяются с учетом темпа улучшения фактических показателей, который равен 1,00.
ООО Газпром газораспределение Йошкар-Ола ежегодно представляет фактические данные для расчета показателей надежности и качества.
Плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям рассчитаны в размере 1,00
Следует отметить, что плановые показатели на 2019-2023 г. г. были утверждены также в размере 1,00.

РЕШИЛИ:
Установить плановые значения показателей надежности
и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» на 2023 - 2025 годы:
	Наименование показателя
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Показатель надежности оказываемых услуг
	1,00
	1,00
	1,00

	Показатель качества оказываемых услуг
	1,00
	1,00
	1,00

	Обобщенный показатель надежности и качества оказываемых услуг
	1,00
	1,00
	1,00

Принято: за - 7 чел. (единогласно).

	Председатель правления,
и.о.министра промышленности,
экономического развития
и торговли Республики Марий Эл

Секретарь правления

С.И.Крылов

Т.В.Беляева

[bookmark: _GoBack]